
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.224, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003711.2020-59, 

de 18 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.203, de 23 de novembro de 2020 que 

designa o servidor GIULIANO GOZZI, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus São Paulo: 

Onde se lê: no período de 01 à 15 de dezembro de 2020, por motivo de 

férias. 

Leia-se: no período de 02 à 16 de dezembro de 2020, por motivo de 

férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.225, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, considerando o que consta do Processo nº 23306.003712.2020-01, 

de 18 de novembro de 2020, e o processo 23306.003762.2020-81, de 23 de novembro 

de 2020, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.204, de 23 de novembro de 2020 que 

designa o servidor ROGERIO TERAM, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus São Paulo, 

Onde se lê: no período de 16 à 30 de dezembro de 2020, por motivo de 

férias. 

Leia-se: no período de 17 à 31 de dezembro de 2020, por motivo de 

férias. 

        

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.226, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, e, considerando a deliberação do 

Conselho de campus do Campus São Paulo em 27/10/2020, conforme Resolução n.º 

SPO.015– CONCAM-SPO, de 02 de dezembro de 2020, resolve: 

 

Art.1º - APROVAR o Calendário do Curso Técnico Integrado em 

Qualidade - PROEJA do Campus São Paulo, para a continuidade e finalização das 

atividades acadêmicas do ano letivo de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.227, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.108, de 28 de maio de 2018, que trata do Colegiado do Curso de Engenharia de 

Controle e Automação, que possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do colegiado do Curso de 

Engenharia de Controle e Automação apresentadas e realizadas nos dias 06/08/2020, 

27/08/2020, 12/11/2020 e 25/11/2020; 

 

Art.3.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, dentro do Colegiado do 

Curso de Engenharia de Controle e Automação do Campus São Paulo, entre os dias 

06/08/2020 e 25/11/2020: 

 

Representantes docentes 

Tarcísio Fernandes Leão - Presidente  

Eduardo Alves da Costa 

Gustavo Maciulis Dip 

Paulo Sérgio Dainez 

Rubem Ribeiro Filho 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Representantes discentes 

Avner Massao Kubo Campanha 

Thales Vasconcelos Carvalho 

 

Art.4.º - DETERMINAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade desta comissão do dia 25 de novembro de 2020 até o dia 15 de fevereiro de 

2021, para a realização de eleições. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.228, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.107, de 28 de maio de 2018, que trata do Colegiado do Curso de Engenharia 

Eletrônica, que possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do colegiado do Curso de 

Engenharia Eletrônica apresentadas e realizadas nos dias 06/08/2020, 27/08/2020, 

10/09/2020, 13/11/2020 e 25/11/2020; 

 

Art.3.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, dentro do Colegiado do 

Curso de Engenharia Eletrônica do Campus São Paulo, entre os dias 06/08/2020 e 

25/11/2020: 

 

Representantes docentes 

Gilberto Igarashi - Presidente 

Alice Reis de Souza 

João Mendes Filho  

Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Rubem Ribeiro Filho 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representantes discentes 

Daniele Pereira de Souza 

Ronaldo de Avila Carvalho 

 

Art.4.º - DETERMINAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade desta comissão do dia 25 de novembro de 2020 até o dia 15 de fevereiro de 

2021, para a realização de eleições. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.229, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.110, de 28 de maio de 2018, que trata do Colegiado do Curso de Tecnologia em 

Automação Industrial, que possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do colegiado do Curso de 

Tecnologia em Automação Industrial apresentadas e realizadas nos dias 05/08/2020, 

27/08/2020 e 12/11/2020; 

 

Art.3.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, dentro do Colegiado do 

Curso de Tecnologia em Automação Industrial do Campus São Paulo, entre os dias 

05/08/2020 e 12/11/2020: 

 

Representantes docentes 

Alexandre Ventieri – Presidente 

Alaor Mousa Saccomano 

Gilberto Igarashi 

Haroldo Issao Guibu 

Rubem Ribeiro Filho 

Tarcísio Fernandes Leão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representante discente 

Antônio Gabriel do Santos Carvalho 

 

Art.4.º - DETERMINAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade desta comissão do dia 12 de novembro de 2020 até o dia 15 de fevereiro de 

2021, para a realização de eleições. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.230, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência 

da Portaria n° 200, de 19 de novembro de 2020, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.109, de 28 de maio de 2018, que trata do Colegiado do Curso de Tecnologia em 

Sistemas Elétricos, que possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do colegiado do Curso de 

Tecnologia em Sistemas Elétricos apresentadas e realizadas nos dias 05/08/2020, 

27/08/2020 e 12/11/2020; 

 

Art.3.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, dentro do Colegiado do 

Curso de Tecnologia em Sistemas Elétricos do Campus São Paulo, entre os dias 

05/08/2020 e 12/11/2020: 

 

Representantes docentes 

Mario Sergio Cambraia – Presidente 

Antonio Faricelli Filho  

Fernanda Soares Vitor Petite 

Jacyro Gramulia Junior 

Marcos Noboru Kurata 

Osmir Adao 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Representante discente titular 

José Orlando Costa Silva 

 

Art.4.º - DETERMINAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade desta comissão do dia 12 de novembro de 2020 até o dia 15 de fevereiro de 

2021, para a realização de eleições. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.231, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para a Composição dos 

Colegiados dos Cursos do Departamento de Elétrica (Engenharia de Controle e 

Automação, Engenharia Eletrônica, Tecnologia em Automação Industrial e Tecnologia 

em Sistemas Elétricos) do Campus São Paulo: 

 

Jacyro Gramulia Junior – Presidente 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Wilson Mitsuo Uaquida 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 11 de 

fevereiro de 2020. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.232, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a banca do Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), da aluna 

Danielle Carolline Reis de Oliveira, prontuário SP 1765027, para a disciplina de 

Literatura Ocidental (L8LO8) do Curso Superior de Licenciatura em Letras do Campus 

São Paulo do IFSP: 

 

Kelly Mendes Lima SP 145488 - Membro do NDE (Presidente) 

Carla Cristina Fernandes Souto SP 101357 - Professora Especialista 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos SP 112549 - Professor Especialista 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho SP 220115 - Pedagoga 

 

Art.2º INFORMAR que o prazo máximo para a conclusão dos trabalhos 

é 28 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.233, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a banca do Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), da aluna 

Thamara Pamela de oliveira Generoso, prontuário SP 1662694, para a disciplina de 

Análise do Discurso I (L5AD1) do Curso Superior de Licenciatura em Letras do 

Campus São Paulo do IFSP: 

 

Carla Cristina Fernandes Souto SP 101357 - Membro do NDE 

(Presidente) 

Jorge Rodrigues de Souza Junior RQ 201078 - Professor Especialista 

Moisés Olímpio Ferreira SP 228655 - Professor Especialista 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho SP 220115 - Pedagoga 

 

Art.2º INFORMAR que o prazo máximo para a conclusão dos trabalhos 

é 28 de fevereiro de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0234, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 446, de 18/11/2020, 

a realizar-se por meio de videoconferência nos dias 21 e 22/12/2020, conforme segue:  

 

Área de INFORMÁTICA - Dia 21/12/2020 

 

DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS 

CLÁUDIA MIYUKI WEHRMÜLLER 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO - Suplente 

 

Área de MATEMÁTICA - Dias 21 e 22/12/2020 

 

BANCA 1 – Dia 21/12/2020 - Manhã 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

FLÁVIA MILO DOS SANTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

HENRIQUE MARINS DE CARVALHO 

ARMANDO TRALDI JUNIOR - Suplente 

 

BANCA 2 – Dia 21/12/2020 - Tarde 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

ARMANDO TRALDI JUNIOR 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

LUCAS CASANOVA SILVA - Suplente 

 

BANCA 3 – Dia 22/12/2020 - Manhã 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

GABRIELA COTRIM DE MORAES 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETTA - Suplente 

 

BANCA 4 – Dia 22/12/2020 - Tarde 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

FLÁVIA MILO DOS SANTOS 

LUCAS CASANOVA SILVA 

ELISABETE TERESINHA GUERATO - Suplente 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.235, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão para a Especialização de Ensino de Geografia do 

Câmpus São Paulo. 

 

Dariane Raifur Rossi - Presidente 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Jonas Justino dos Santos 

Leni Helen Vieri Piacezzi 

Maira Kahl Ferraz 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade desta comissão até 31 de março de 

2021.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.236, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 – CONAES e a ATA-ENS-NDE 

6/2020 - CSUPRGISPO/DHU-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do 

Curso de Licenciatura em Geografia do Câmpus São Paulo: 

 

Dariane Raifur Rossi - Presidente 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Jonas Justino dos Santos 

Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.237, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n. º 137, de 04/11/2014, resolve: 

 

  Art.1º – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO. 181, de 26 de 

junho de 2019, alterada pela Portaria nº SPO.119, de 17 de agosto de 2020. 

 

  Art.2º - DESIGNAR os membros abaixo para a recomposição do Núcleo 

de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus 

São Paulo: 

 

Dariane Raifur Rossi – Docente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni – Pedagoga 

Maria Conceição Borges Dantas – Assistente Social 

Mayra Marques da Silva Gualtieri Kappann – Psicóloga 

Rosineide Maria de Lima – Docente 

Sônia Regina Martins – Docente 

Thaís Cristina Silva de Souza – Docente 

Viviane Viola Augusto – Técnica em Assuntos Educacionais 

 

Art.3.º - DETERMINAR que os membros, acima citados, realizem 

reunião para definirem o(a) representante e o(a) secretário(a) que irão compor o referido 

núcleo. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Art.4.º - DETERMINAR a validade do NAPNE por 2 anos, contados a 

partir desta data.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA N° SPO.238, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

8.666/93 e da Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 03270/2020, firmado com a empresa CETEST 

MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ n° 24.016.172/0001-11, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados 

de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra residente e não 

residente e, peças/materiais/equipamentos, para atender às necessidades do Câmpus São 

Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão n° 

03270/2020, como relacionado abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

Fiscal Técnico: 

Titular: Lídia Maria Saturnino - CPF: 185.173.938-64 

Substituto: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Fiscal do Público Usuário: 

Titular: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

Substituto: Márcio Gaspar de Almeida – CPF 175.326.678-55 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.239, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º – ALTERAR a Portaria nº SPO.324, de 12 de agosto de 2019, 

alterada pela Portaria nº SPO.068, de 12 de junho de 2020, que trata da designação de 

membros discentes para o Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo. 

 

Art.2º – DISPENSAR, a partir de 17 de dezembro de 2020, a discente 

Stefany Franca Peixoto do referido colegiado. 

 

Art.3º – INCLUIR a discente Cecilia de Araujo Rovati, como membro 

titular, no referido colegiado. 

 

Art.4º – MANTER o mandato até 04 de junho de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.240, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - ALTERAR a Portaria nº SPO.108, de 28 de julho de 2020, alterada 

pela Portaria nº SPO.129, de 26 de agosto de 2020. 

 

Art.2.º - DESIGNAR a servidora Ivanilza Fonseca Alves da Costa para 

substituir a presidente da Comissão para Auxílio Conectividade aos Discentes no 

período de 04 a 14 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.241, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, e, em conformidade 

com o Edital nº SPO.048, de 10/12/2020, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso 

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - 

Modalidade a Distância do Câmpus São Paulo: 

 

Maria Aparecida Gazotti Vallim - Presidente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

José Otávio Baldinato 

Marisange Blank Zamprogno 

Osvaldo Canato Júnior 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de maio de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0242, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004020.2020-72, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor JOSÉ ANTONIO 

ALVES NETO, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com fundamento 

no artigo 20, §§ 1º e 2º, I da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 

2019, a partir de 14/05/2020. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.243, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004217.2020-10, de 21 de dezembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós Graduação 

(CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 04 à 18 de janeiro de 2021, por motivo de 

férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.244, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004217.2020-10, de 21 de dezembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós Graduação 

(CD-03) do Câmpus São Paulo, nos dias 19 e 20 de janeiro de 2021, por motivo de 

férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.245, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004224.2020-11, de 21 de dezembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIZABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora Acadêmica (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 04 

à 14 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.246, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a banca do Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), do Curso 

Superior em Licenciatura em Física para o segundo semestre de 2020. do Câmpus São 

Paulo do IFSP: 

 

1. Disciplina Mecânica dos Sólidos e Fluídos (MCFZ2) 

 

Bruna Cavallini e Rodrigues SP 145403 - Membro do NDE (Presidente) 

Leandro Daros Gama SP 145853 – Professor Especialista 

Fernanda Luciana Peruzi SO 210353 - Pedagogo 

 

2. Disciplina Estrutura da Matéria (ESMZ5) 

 

  Marcelo Porto Allen SP 070312 - Membro do NDE (Presidente) 

Presidente 

Osvaldo Canato SP 100237 – Professor Especialista 

Fernanda Peruzi SO 210353 - Pedagogo. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

3. Disciplina Introdução à Física Moderna (FMOZ5) 

 

André Batista Noronha Moreira SP 210699 - Membro do NDE 

(Presidente) 

Rodrigo Carvalho Sponchiado SP 100080 – Professor Especialista 

Fernanda Luciana Peruzi SO 210353 - Pedagogo 

 

Art.2º INFORMAR que o prazo máximo para a conclusão dos trabalhos 

é até 28 de fevereiro de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.247, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004236.2020-38, de 28 de dezembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIANE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete da Diretoria Geral (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 04 à 08 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.248, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.004233.2020-02, de 22 de dezembro 

de 2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

31 de janeiro à 11 de fevereiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.249, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Letras (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 1º à 03 de janeiro 

de 2021, por motivo de licença adotante da titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.250, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Letras (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 11 à 21 de janeiro 

de 2021, por motivo de licença adotante da titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.251, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Letras (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 22 de janeiro à 22 

de março de 2021, por motivo de prorrogação da licença adotante da titular. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.252, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a banca do Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), do Curso 

Superior em Engenharia de Produção para o segundo semestre de 2020. do Câmpus São 

Paulo do IFSP: 

 

Isac Kiyoshi Fujita SP  091522 - Membro do NDE (Presidente) 

Carlos Correa Filho SP 1675725 - Professor Especialista 

Mauricio Silva Nascimento SP 1644448 - Professor Especialista 

Rogerio Teram SP 1278633 - Professor Especialista 

Antonio Goncalves Pedroso SP 1577894 - Pedagogo 

 

Art.2º INFORMAR que o prazo máximo para a conclusão dos trabalhos 

é 28 de fevereiro de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.255, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALBERTO AKIO SHIGA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 04 à 27 de janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.256, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALBERTO AKIO SHIGA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no dia 28 de 

janeiro de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.224, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.225, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.0234, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA N  SPO.238, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
	PORTARIA Nº SPO.0242, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.243, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.244, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.245, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.247, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.248, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.249, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.250, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.251, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.255, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.256, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

